
муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Захаровская средняя школа» 

Клетского муниципального района Волгоградской области 

Волгоградская область, 

Клетский район, 

Х.Захаров, пер.Садовый, 2 

ПРИКАЗ 

 

01.09.2023г. № 391 

Об организации питания обучающихся 
в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», постановлением главного государственного санитарного врача 

РФ от 27.10.2020 № СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования 

к организации общественного питания населения"», постановлением главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодёжи», Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь 

Социальным кодексом Волгоградской области от 21.12.2015г. № 246-ОД, постановлением 

администрации Клетского муниципального района от 29.12.2018г. № 858 «Об организации 

питания обучающихся в общеобразовательных организациях Клетского муниципального 

района Волгоградской области», постановлением администрации Клетского 

муниципального района Волгоградской области от 21.08.2020г. № 497 «О внесении 

изменений в постановление администрации Клетского муниципального района от 

29.12.2018г. № 858 «Об утверждении Положения об организации питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях Клетского муниципального района Волгоградской 

области», постановлением администрации Клетского муниципального района 

Волгоградской области от 21.08.2020г. № 498 «Об установлении размера частичной 

компенсации стоимости горячего питания, предусматривающего, наличия горячего блюда, 

не считая горячего напитка, не менее одного раза в день, на одного обучающегося в день», 

постановлением Клетского муниципального района Волгоградской области от 

11.05.2021г. № 292 «О внесении изменений в постановление администрации Клетского 

муниципального района Волгоградской области от 14.01.2019г. № 10 «Об организации 

бесплатного двухразового питания учащихся с ограниченными возможностями здоровья в 

общеобразовательных организациях Клетского муниципального района» приказываю в 

целях сохранения и укрепления здоровья учащихся 

приказываю: 

 

1.  Обеспечить организацию питания с частичной компенсацией стоимости по одному 

из оснований отнесения детей к вышеназванным категориям обучающихся. 

2. Частичная компенсация стоимости питания 92,12 копеек на 1 человека в день в 

течение учебного года за период фактического посещения обучающимся ОО 

предоставляется следующим категориям обучающихся: 

 детям из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход, не 

превышающий размер прожиточного минимума в расчёте на душу населения 

по Волгоградской области, получающих ежемесячное пособие в центрах 

социальной защиты населения; 

 детям из многодетных семей; 

 детям, состоящим на учёте у фтизиатра, вне зависимости от среднедушевого 

дохода семьи ребёнка; 

 обучающимся 1-4 классов; 

 детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей и инвалидам; 

 дети, вынужденно покинувшие территорию Донецкой и Луганской 
Народных республик; 

 детям, участникам СВО. 



Детям с ограниченными возможностями здоровья стоимости питания 117, 84 копеек 

на 1 человека в день в течение учебного года за период фактического посещения 

обучающимся. 

3.  Считать основанием для предоставления частичной компенсации стоимости 
питания: - 

- заявление родителя (законного представителя) обучающегося о предоставлении 
частичной компенсации стоимости питания обучающихся в ОО (далее именуется 

- заявление) по форме согласно Приложению № 1 

- документ, подтверждающий, что среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума в расчете на душу населения по Волгоградской области; 

-документ,   подтверждающий   получение   ежемесячного   пособия   на   ребенка 

из малоимущей семьи в соответствии со статьей 13 Социального кодекса 

Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД; 

-документ,     подтверждающий    получение     ежемесячной    денежной    выплаты 

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 31 марта 2022 г. 

№ 175 "О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей"; 

-документ, подтверждающий регистрацию семьи в качестве многодетной; 
-документ,    подтверждающий     факт     постановки    обучающегося     на     учете 
у фтизиатра; 

- документ, подтверждающий статус «дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения 

родителей»; 

- документ, подтверждающий ограниченную возможность здоровья, инвалидность 
обучающегося. 

4.  Предоставление частичной компенсации стоимости питания может быть 

прекращено в следующих случаях: 

а) выбытие обучающегося из ОО; 

б) установление факта недостоверности представленных сведений; 
в) заявление родителя (законного представителя) обучающегося с отказом от 

предоставления частичной компенсации стоимости питания. 

5. Предоставление частичной компенсации стоимости питания прекращается на 
следующий день после издания приказа директором. 

6. О принятом решении обучающийся и его родитель (законный представитель) 

уведомляются в срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия такого решения. 

7. Утвердить списки учащихся 1-11 классов на питание. (Приложение №2) 
8.  Установить порядок организации питания обучающихся с частичной оплатой 

стоимости, исходя из возможности ОУ, пожелания родителей и в соответствии с 

санитарными нормами и правилами. 

9. Установить размер родительской платы за питание детей 92 рублей в день. 
10.  Ответственность за организацию питания возложить на ответственного за питание 

Бурцеву Раису Леоновну. 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                                    А.А.Харинова 

 

Ознакомлены  



Приложение № 1 

к приказу от 01.09.2023 № 391 
 
 

форма 

Директору школы 
 

от    
   , 
проживающего по адресу:     

 

паспортные данные:    
 

контактный телефон:    
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

(родителя/законного представителя) 

Прошу Вас предоставить моему сыну (моей дочери)    
   , 

фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения 

обучающемуся класса, меры социальной поддержки в виде частичной 

компенсации стоимости горячего питания, предусматривающего наличие горячего 

блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза в день по 

следующему основанию (нужное подчеркнуть): 

дети из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход, не превышающий 

величину прожиточного минимума на душу населения в Волгоградской области; 

дети из многодетных семей; 
дети, состоящие на учете у фтизиатра, вне зависимости от среднедушевого 

дохода семьи ребенка; 

дети из семей лиц, признанных беженцами на территории Российской 

Федерации, или получивших временное убежище на территории Российской 

Федерации, или признанных вынужденными переселенцами; 

дети из семей лиц, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций 

природного или техногенного характера; 

дети из семей граждан, призванных на военную службу по частичной 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации", граждан, проходящих военную 

службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или 

находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 

пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. N 61-ФЗ "Об 

обороне", принимающих участие в специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области и Украины, граждан, заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, и принимающих участие в специальной военной операции 

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины, а также граждан из 

числа указанных в настоящем абзаце категорий, которые погибли (умерли) при 

участии в специальной военной операции на территории Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области и Украины либо умерли до истечения одного года со дня их увольнения 

с военной службы (службы), исключения из добровольческого формирования 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 

ими при участии в специальной военной операции. 



Я  , 

фамилия, имя, отчество (при наличии) 

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О 

персональных данных" даю согласие на обработку и использование 

муниципальной общеобразовательной организацией представленных в данном 

заявлении персональных данных в целях принятия решения о предоставлении 

моему сыну (моей дочери) меры социальной поддержки в виде частичной 

компенсации стоимости горячего питания, предусматривающего наличие горячего 

блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза в день. 

Приложение (нужное отметить): 
документ, подтверждающий, что среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума в расчете на душу населения по Волгоградской области; 

документ, подтверждающий получение ежемесячного пособия на ребенка из 

малоимущей семьи в соответствии со статьей 13 Социального кодекса Волгоградской 

области от 31 декабря 2015 г. N 246-ОД; 

документ, подтверждающий получение ежемесячной денежной выплаты в 

соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 г. N 81-ФЗ "О государственных 

пособиях гражданам, имеющим детей"; 

документ, подтверждающий регистрацию семьи в качестве многодетной; 

документ, подтверждающий факт постановки обучающегося на учете у фтизиатра; 

документы (сведения), подтверждающие, что семья является семьей лица, 

признанного беженцем на территории Российской Федерации, или получившего 

временное убежище на территории Российской Федерации, или признанного 

вынужденным переселенцем; 

документы (сведения), подтверждающие, что семья является семьей лица, 

пострадавшего в результате чрезвычайных ситуаций природного или техногенного 

характера; 

документы (сведения), подтверждающие, что семья является семьей гражданина, 

призванного на территории Волгоградской области на военную службу по частичной 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации", или гражданина, проходящего 

военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или 

находящегося на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 

Федерального закона от 31 мая 1996 г. N 61-ФЗ "Об обороне", принимающего участие в 

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, 

или гражданина, заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающего участие в 

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, 

или гражданина из числа указанных в настоящем абзаце категорий, который погиб (умер) 

при участии в специальной военной операции на территории Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 

и Украины либо умер до истечения одного года со дня его увольнения с военной службы 

(службы), исключения из добровольческого формирования вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных им при участии в специальной военной 

операции; отсутствует. 

 

"   "  20 г. / / 

(подпись заявителя) (расшифровка подписи) 



Приложение2 

к приказу от 01.09.2023 №391 

 

 
 В том числе по классам (кол-во обуч./руб. в 

кол-во 

льготни 

ков, 

финанси 
руемых 

день) 
1
 к

л
. 

/(
9
2

,1
2

) 

2
-4

 к
л
./

(9
2
,1

2
) 

М
ал

о
и

м
у
щ

и
е/

 9
2
,1

2
) 

М
н

о
го

д
ет

н
ы

е/
 (

9
2
,1

2
) 

у
 ф

ти
зи

ат
р
а/

 (
9
2
,1

2
) 

С
В

О
 

из 

средств 

областно 

го и 

федерал 

ьного 

бюджето 

в 

 

5
-9

 
к
л
. 

1
0
-1

1
 

к
л
. 

5
-9

 к
л
. 

1
0
-1

1
 

к
л
 

5
-9

 к
л
. 

1
0
-1

1
 

к
л
. 

5
-1

1
 к

л
 

 

 

133 16 67 14 1 30 1 0 0 4 

 


